

Referat

Møde:	Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg
Tid:	Fredag den 24. januar 2020 kl. 09.00-11.00
Sted:	Boulevarden 13, 9000 Aalborg (mødelokale 3)
Deltagere:	Leif Serup, Peter Møller Rasmussen, Hanne Madsen, Bente Graversen, Peter Hvid Paulsen, Jonas Lunen
Afbud:	Henrik Rene Christensen, Haukur Thorsteinsson

1. Opfølgning på temadag om psykiatriområdet den 15. januar samt udviklingsdøgn for Strategisk Sundhedsforum den 22.-23. januar

Den 15. januar 2020 blev der afholdt temadag om tværsektorielt samarbejde omkring borgere med psykiatriske lidelser; arrangementet blev afholdt efter ønske fra Strategisk Sundhedsforum og DAS Social. Der foreligger endnu ikke en opsamling fra arrangementet, men der ønskes en kort evaluering af arrangementet samt eventuelle indledende overvejelser om, hvad der kan tages med videre fra arrangementet. Opsamling fra arrangementet forventes behandlet i både Fælles FU den 31. januar og Strategisk Sundhedsforum den 6. marts (derudover vil arrangementet blive viderebehandlet på socialområdet).

Den 22.-23. januar 2020 afholdes udviklingsdøgn for Strategisk Sundhedsforum med fokus på Ny Syntese, ny sundhedsaftaleorganisering samt fokus og samarbejdsform i Strategisk Sundhedsforum. Der ønskes en kort evaluering på udviklingsdøgnet og eventuelle input til hvad der efterfølgende skal arbejdes videre med i regi af Fælles FU (møde den 31. januar) og Strategisk Sundhedsforum (møde den 6. marts).

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg foretager en indledende opfølgning på den tværsektorielle temadag om psykiatriområdet den 15. januar samt udviklingsdøgnet for Strategisk Sundhedsforum den 22.-23. januar.

Referat:

Der var positive evalueringer af begge arrangementer. Der arbejdes videre med fælles data via bilaterale drøftelser med regionen/psykiatrien i forlængelse af den fælles drøftelse af data, som fandt sted på udviklingsdøgnet. Blandt andet har både Aalborg og Hjørring lavet aftaler om at arbejde videre med at frembringe fælles data på psykiatriområdet. Opsamling om fælles data føres også videre ind i Fælles FU, der mødes fredag den 31. januar 2020. Det overvejes i den forbindelse også, at der til Sundhedspolitisk Samling den 19. juni 2020 arbejdes med en fælles data-introduktion/pakke.

2. Opfølgning på implementering af IV-aftale

Der gives på mødet en mundtlig opdatering på arbejdet med implementering af aftalen om IV-behandling i kommunalt regi. Der er møder i den faglige IV-arbejdsgruppe, arbejdsgruppe om monitorering/afregning samt IV-styregruppen i både uge 3, 4 og 5, ligesom der snart foreligger et overblik over de kommunale behov for kompetenceudvikling. En opdateret status på implementeringsarbejdet vil derfor blive givet mundtligt på mødet.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes forretningsudvalg tager orientering om status på implementering af IV-aftalen til efterretning.

Referat:

Arbejdsgruppen, der udarbejder udkast til en faglig samarbejdsaftale, forventes at materialet kan behandles på Strategisk Sundhedsforum den 6. marts (dækkende alle IV-områder). Arbejdsgruppen mødes 29. januar for at færdiggøre materialet. Sekretariatet gjorde opmærksom på en problemstilling ift. blodprøvetagning for immobile borgere, i de tilfælde hvor der ikke er mobil blodprøvetagning. Der er derfor indskrevet et forbehold omkring dette i udkast til den faglige aftale.

Ift. afregningsopgaven mellem kommuner og region lægges der op til, at det er kommunernes ansvar at registrere forløbene og derefter sende regningen månedsvis til regionen. Regionen laver ligeledes registreringer med henblik på controlling og monitorering.

Kommunerne har meldt mange sygeplejersker ind med behov for kompetenceudvikling. Der arbejdes i fællesskab på at afklare koncept og tidshorisont for kompetenceudviklingen (behandles på møde i den faglige IV-arbejdsgruppe den 29. januar). Afhængig af hvordan kompetenceudviklingen sammensættes forventes det, at kompetenceudviklingen tager ca. 3--4 timer.

På møder den 31. januar i både det Fælles Forretningsudvalg og IV-styregruppen vil der blive fulgt yderligere op på ovenstående, herunder muligheden for differentieret igangsætning af implementeringen på tværs af IV-områder og kommuner.

3. Planlægning af Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020

På sidste møde i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg blev det besluttet, at der skulle arbejdes videre med den nationale sundhedsaftale/national udvikling på sundhedsområdet som hovedtema for Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020.

Det er fortsat ikke muligt at opstille et forventet tidspunkt for en national sundhedsaftale. På et åbent samråd i Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg den 7. januar 2020 gav sundheds- og ældreministeren udtryk for, at den nationale sundhedsaftale skal ses som en tredelt proces, men uden at opstille en tidshorisont for processen:

1. Flere ressourcer (økonomi/personalegrundlag) til sundhedsvæsenet – denne fase er ifølge ministeren igangsat via økonomiaftaler og finanslov.
2. Inddragende proces om struktur - denne fase er ministeren klar til at påbegynde.
3. Politiske forhandlinger.

Der er således ikke indikationer på, at et regeringsudspil kan drøftes på Sundhedspolitisk Dialogforum til april – en drøftelse af emnet ville i stedet være optakt til et senere reformudspil.

Såfremt fokus fortsat skal være på den nationale sundhedsudvikling kan følgende eksterne oplægsholdere overvejes:

- Invitation til sundhedsministeren: Dette er ikke den mest sandsynlige løsning, men jf. ovenstående vil ministeren gerne igangsætte en inddragende proces om strukturen for fremtidens sundhedsvæsen.

- Invitation til en eller flere politiske repræsentanter fra KL til dialog om national sundhedsaftale med udgangspunkt i KL's positionspapir – eksempelvis Jette Skive, formand for KL's Sundheds- og Ældreudvalg.
- Jes Søgaard, professor i sundhedsøkonomi ved Syddansk Universitet. Jes Søgaard har tidligere udtalt sig om en kommende dansk sundhedsreform samt internationale sammenligninger af sundhedssystemer.
- Repræsentant fra Norge, som har deltaget i tilblivelse af ny norsk sundhedsreform (indeholder bl.a. etablering af klyngestruktur). KKR-sekretariatet er ved at afdække, om der via KL's norske søsterorganisation (KS) kan findes relevante oplægsholdere.

På sidste møde i Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg blev det besluttet, at uanset om et regeringsudspil foreligger til april, så kan en paneldebat mellem de tre nordjyske medlemmer af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg være relevant. De tre medlemmer er kontaktet om muligheden for dette, men kun 2 af de 3 har mulighed for at deltage.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter program til Sundhedspolitisk Dialogforum den 24. april 2020.

Referat:

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg beder sekretariatet udarbejde et udkast til program, som de kommunale medlemmer af Sundhedskoordinationsudvalget kan vende. Programmet skal som udgangspunkt indeholde temaerne "Den nære Sundhed" (herunder national sundhedsreform) og "Implementering af Sundhedsaftalen".

Det undersøges, om Jes Søgaard kan holde et indledende rammesættende oplæg om bl.a. den demografiske udvikling som introduktion til drøftelserne om den nære sundhed. Til korte oplæg og en paneldebat inviteres en politisk og administrativ repræsentant fra KL's sundhedsudvalg, nordjyske medlemmer af Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg, en repræsentant fra KKR-formandskabet.

Det undersøges, om Søren Wormslev er tilgængelig som facilitator.

4. Dagsorden til Fælles Forretningsudvalg den 31. januar

Den 31. januar 2020 afholdes møde i det Fælles Forretningsudvalg. Dagsordenen til mødet udsendes den 24. januar, hvorfor de foreløbige dagsordenspunkter kan drøftes på mødet ligesom det er muligt at sætte nye dagsordenspunkter på dagsordenen (under forudsætning af at punkterne er relativt simple). Inden mødet eftersendes et udkast til dagsordenen, som udarbejdes i samarbejde med regionen.

Indstilling: Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg drøfter udkast til dagsorden til møde i Fælles Forretningsudvalg den 31. januar.

Referat:

Overskrifterne til dagsorden til Fælles Forretningsudvalgsmøde 31. januar 2020 blev forelagt FU, og der var ingen bemærkninger til det overordnede indhold.

5. Orientering om brev fra Koordinationsudvalget på tandplejeområdet

Det nordjyske Koordinationsudvalg på tandplejeområdet arbejder på en henvendelse til nationalt niveau omkring manglen på specialtandlæger i ortodonti i Nordjylland. Et udkast til denne henvendelse er vedlagt som bilag 1. Kommunerne er i udvalget repræsenteret ved kommunalpolitiker Mette Kjærulff (Thisted Kommune).

Brevet sendes snarligt til de kommunale sundhedsdirektører til orientering (og eventuelle bemærkninger). På den kommunale side er forventningen at brevet kan forelægges KKR Nordjylland den 3. april 2020 og derefter videresendes til KL med henblik på central dialog. På regional side vil brevet tilgå Danske Regioner.

Referat:

Der var opbakning til at brevet forelægges KKR på møde den 3. april 2020. Forud herfor modtager de kommunale sundhedsdirektører brevet til orientering, men der er ikke ønske om at være involveret i rettelse/godkendelse af brevet, da der ikke er noget til hinder for at Tandlægeudvalget selv fremsender henvendelsen.

6. Orienteringer fra KKR-sekretariatet

Sygeplejerskedimensionering

Der kommer en sag på KKR mødet d. 7. februar vedr. UCN's henvendelse om at øge dimensioneringen af sygeplejerskeuddannelsen (sagen er også på dagsorden til mødet i KDK d. 24. januar). Sagen har tidligere været drøftet på møde i Sundheds- og Ældrechefnetværket d. 5. november og på det kommunale formøde til Strategisk Sundhedsforum d. 8. november. Her blev der givet en generel opbakning til UCN's ønske, men med visse opmærksomhedspunkter.

Herunder var der et ønske om at anskueliggøre de udgifter som en vækst i kommunernes vejledningsopgave vil føre med sig. Det har vist sig, at de tal ikke er nemme at fremskaffe – men der arbejdes stadig på at fremskaffe disse inden dagsorden sendes ud til KKR mødet d. 30. januar. Ikke desto mindre, så vil der i sagsfremstillingen til KKR fremgå nogle af de opmærksomhedspunkter, som de uddannelsesansvarlige på sygeplejerskeuddannelsesområdet tidligere har gjort opmærksom på ifm. justering af fordelingsnøglen for sygeplejerskestuderende. Eksempelvis at de kliniske vejledere aflønnes med et ekstra funktionstillæg; der er visse udgifter forbundet med selve uddannelsen af kliniske vejledere; der skal afsættes tid til fastlagte studieaktiviteter samt eksamen; der kan opstå udgifter til vikardækning; og herudover er der også visse udgifter forbundet med vejledernes samarbejde med UCN (møder, mv.).

KL's Positionspapir ift. sundhedsområdet

KL offentliggjorde i november 2019 positionspapiret "En reform af sundhedsvæsenet haster" for at genstarte debatten om en sundhedsreform. KL peger i oplægget på, at efter 30 år med hovedfokus på sygehusene skal det primære sundhedsvæsen styrkes – herunder samarbejdet mellem kommuner, sygehuse og almen praksis.

KKR spiller en central rolle i det tværkommunale samarbejde for at sikre et sammenhængende sundhedsvæsen – der lægges således op til, at KKR Nordjylland bidrager i arbejdet med at konkretisere og udfolde kommunernes behov for en reform af sundhedsvæsenet.

KL har følgelig lagt op til at der kommer en sag på mødet i KKR Nordjylland d. 7. februar omkring KL's positionspapir (vedhæftet som bilag 2). Her med henblik på at KKR drøfter og giver input til det videre arbejde med at konkretisere papiret. Sagen er også på dagsorden til mødet i KDK d. 24. januar.

Tilbage melding fra børne- og ungedirektørernes drøftelse af børnesundhedsprofilen

Som ønsket på seneste møde i Strategisk Sundhedsforum den 8. november 2019 har de kommunale børne- og ungedirektører drøftet deres syn på muligheden for at gentage børnesundhedsprofilen. Der foreligger endnu ikke en godkendt tilbage melding fra børne- og ungedirektørernes drøftelse, hvorfor denne enten eftersendes eller gives mundtligt på mødet. Børne- og ungedirektørernes input skal bruges til en drøftelse af børnesundhedsprofilen på det kommende møde i Strategisk Sundhedsforum den 6. marts.

Indstilling:

- Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg tager orienteringen til efterretning.

Referat:

Der foreligger endnu ikke et endeligt referat fra børne- og ungedirektørernes behandling af børnesundhedsprofilen. Det skal frem mod Strategisk Sundhedsforum den 6. marts (hvor børnesundhedsprofilen behandles) sikres, at der foreligger en klar indstilling fra de kommunale børne- og ungedirektører til gennemførelse af børnesundhedsprofilen.

7. Eventuelt

Referat:

Sundhedsdirektørernes Forretningsudvalg besluttede, at KKR ikke skal være høringspart, når praksisplan for almen praksis medio marts-medio maj 2020 kommer i høring; det eneste KKR-møde i høringsperioden ligger allerede 3. april, hvorfor de enkelte kommuner ikke vil have haft mulighed for at behandle høringsversionen. Alle kommuner er selvstændige høringsparter og har dermed mulighed for at give høringsinput. På KKR-mødet den 3. april orienteres KKR om, at praksisplanen er i høring i de enkelte kommuner.